
Bollettino Ufficiale

Serie Avvisi e Concorsi n. 41 - Mercoledì 07 ottobre 2015

– 39 –

D.g.r. 11 settembre 2015 - n. X/4037
Attuazione l.r.  23/2015: Elenco degli idonei alla nomina di 
direttore generale delle strutture sanitarie e sociosanitarie 
pubbliche - anno 2015

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

• la normativa di riordino del Servizio Sanitario Nazionale di 
cui al d.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, così come modifica-
ta dal d.l. n. 158/2012 convertito con modificazioni dalla l. 
n. 189/2012;

• il d.p.c.m. 19 luglio 1995, n. 502 «Regolamento recante nor-
me sul contratto del direttore generale, del direttore ammi-
nistrativo e del direttore sanitario delle unità sanitarie locali 
e delle aziende ospedaliere» così come modificato e inte-
grato con d.p.c.m. 31 maggio 2001, n. 319;

• il decreto legge 25 giugno 2008, n. 112 convertito con mo-
dificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133 «Conversione 
in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25  giu-
gno 2008, n. 112, recante disposizioni urgenti per lo sviluppo 
economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizza-
zione della finanza pubblica e la perequazione tributaria», 
con particolare riferimento all’art. 61, comma 14; 

• l’art. 5, comma 1, della legge regionale 30 dicembre 2008, 
n. 38 «Disposizioni in materia sanitaria, sociosanitaria e so-
ciale - Collegato» che prevede che la riduzione dei tratta-
menti economici complessivi prevista dall’art. 61, comma 
14, sopra citato non trova applicazione ove la Regione ab-
bia comunque assicurato l’equilibrio economico del pro-
prio servizio sanitario regionale;

• la l. 6 novembre 2012, n. 190 «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pub-
blica amministrazione» e il d.lgs. n. 8 aprile 2013, n. 39/2013 
«Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo  1, 
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;

• la l.r. 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regio-
nali in materia di sanità» come da ultimo modificata dalla 
l.r. 23/2015;

Richiamate:

• la d.g.r. n. X/1237 del 14 gennaio 2014 con la quale sono 
state avviate, per l’anno 2014, le procedure per la formazio-
ne dell’elenco degli idonei cui attingere per la nomina dei 
Direttori Generali;

• la d.g.r. n. XI/1672 del 16 aprile 2014 con cui è stato appro-
vato il relativo elenco e le successive determinazioni adot-
tate con le dd.g.r. nn. X/2148 del 15 luglio 2014 e X/2606 del 
7 novembre 2014;

Ritenuto di precisare che con successivo provvedimento verrà 
approvato lo schema di contratto di prestazione d’opera intellet-
tuale dei direttori generali delle strutture sanitarie e sociosanita-
rie pubbliche;

Ritenuto di avviare per l’anno 2015 le procedure per l’ag-
giornamento dell’elenco di idonei cui attingere per la nomina 
di direttore generale delle strutture sanitarie e sociosanitarie 
pubbliche;

Dato atto che a conclusione della procedura avviata con il 
presente atto verrà approvato l’elenco di cui sopra e che lo stes-
so avrà efficacia fino all’approvazione del successivo;

Visto l’avviso, all. 1 parte integrante del presente provvedimen-
to, con cui si informa che si intende procedere all’aggiorna-
mento dell’ elenco di idonei e si comunica a tutti gli interessati 
che devono trasmettere alla Direzione Generale Salute, con le 
modalità ed entro i termini di scadenza indicati nell’avviso, la 
domanda secondo il fac simile di cui all. 2 parte integrante del 
presente provvedimento, e il curriculum vitae in formato euro-
peo - da redigersi nelle forme di dichiarazione sostitutiva di certi-
ficazione ai sensi dell’art. 46 del d.p.r. 445/2000;

Ritenuto di precisare che:

• devono presentare la candidatura i soggetti interessati e 
i direttori generali in carica - qualora interessati - che non 
risultano inseriti nell’elenco ordinario vigente;

• non devono presentare la candidatura e saranno automa-
ticamente inseriti nell’elenco degli idonei coloro che sono 
già inseriti nell’elenco ordinario vigente compresi i diretto-
ri generali in carica che sono stati inseriti in tale elenco a 
seguito di valutazione positiva dell’istanza di rivalidazione 
presentata;

• l’inserimento nell’elenco non farà sorgere in capo agli in-
teressati alcun diritto a ricevere comunicazioni personali 
relative all’avvio di successive procedure o alla diffida in 
caso di mancata presentazione della domanda nei termini 
di volta in volta indicati;

• l’iscrizione nell’elenco degli idonei è condizione necessaria 
ma non sufficiente ai fini della nomina, anche tenuto conto 
delle vigenti disposizioni in tema di inconferibilità dell’inca-
rico;

Ritenuto di stabilire che non saranno ritenute ammissibili:

• le candidature prive del curriculum vitae in formato euro-
peo, debitamente sottoscritto e redatto nelle forme di di-
chiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 
del d.p.r. 445/2000;

• le candidature prive della copia del documento di identità 
in corso di validità (documento per il quale non siano sca-
duti i termini di validità dalla data del rilascio o documento 
convalidato con apposito timbro del Comune) richiesto ai 
sensi del d.p.r. 445/2000;

• le candidature prive delle certificazioni relative alle espe-
rienze maturate in strutture sanitarie e sociosanitarie private 
da allegare alla domanda, qualora necessarie al fine di 
soddisfare il requisito minimo di anzianità richiesto;

Considerata la necessità di procedere alla pubblicazione del 
presente provvedimento comprensivo di tutti gli allegati sul BURL 
nonché sul portale istituzionale di Regione Lombardia, di proce-
dere alla pubblicazione dell’avviso e del facsimile della doman-
da (allegati 1 e 2 del presente provvedimento) sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana a tenore di quanto previsto 
dal d.l. 27 agosto 1994, n. 512 «Disposizioni urgenti in materia di 
organizzazione delle Unità Sanitarie Locali» convertito in legge 
17 ottobre 1994, n. 590;

Dato atto che, ai sensi della normativa citata e dell’avviso, i 
candidati dovranno essere in possesso, a pena di esclusione, 
dei requisiti indicati nell’avviso, all. 1 parte integrante del pre-
sente provvedimento, e che il possesso dei requisiti e dei titoli 
di idoneità deve evincersi dal curriculum vitae, con espressa in-
dicazione delle date di inizio e fine degli incarichi - giorno, me-
se, anno – da redigersi nelle forme di dichiarazione sostitutiva 
di certificazione ai sensi dell’art. 46 del d.p.r. 445/2000 e deve 
sussistere, a pena di esclusione, alla data di presentazione della 
candidatura;

Ritenuto di individuare, così come riportati nell’avviso, all.  1 
parte integrante del presente provvedimento, i criteri di ammis-
sibilità delle candidature ed i criteri di valutazione del possesso 
del requisito della comprovata esperienza dirigenziale che do-
vrà essere adeguatamente attestata dall’interessato nel curricu-
lum vitae;

Ritenuto che nell’ambito del procedimento potranno essere 
richiesti ai candidati eventuali chiarimenti, la richiesta sarà tra-
smessa tramite fax al numero indicato nella domanda o tramite 
Pec all’indirizzo indicato nella medesima domanda. La manca-
ta risposta entro i termini indicati nella richiesta di chiarimenti 
comporta l’esclusione dall’elenco;

Ritenuto di rinviare ad un successivo provvedimento l’in-
dicazione delle modalità organizzative per l’istruttoria delle 
domande;

Considerato che l’instaurarsi e il perdurare del rapporto fidu-
ciario è fondamento per la nomina e l’esercizio delle funzioni di 
direttore generale; 

Considerato, altresì che l’esercizio delle funzioni di direttore ge-
nerale debba escludersi e quindi l’incarico debba cessare con 
conseguente risoluzione del relativo contratto in presenza di:

• segnalazioni da parte del Collegio Sindacale che eviden-
zino gravi carenze di gestione e di procedura, senza che 
il direttore generale abbia provveduto ad adottare le de-
cisioni necessarie a rimuoverle totalmente e fatte salve le 
responsabilità civili, penali e contabili;

• gravi incompatibilità e/o conflittualità tra le istituzioni locali 
e il direttore generale;

• situazioni che facciano venire meno il rapporto fiduciario 
tra Amministrazione regionale e il direttore generale, tra le 
quali in particolare:

 − situazioni che incidano negativamente sul vincolo di 
esclusività; a tal fine, pertanto, eventuali attività professio-
nali potranno essere svolte, previa autorizzazione da par-
te della Direzione Generale Salute, nel rispetto dei termini 
di seguito precisati:



Serie Avvisi e Concorsi n. 41 - Mercoledì 07 ottobre 2015

– 40 – Bollettino Ufficiale

a) assenza di conflitti di interesse, con particolare riferi-
mento ad attività professionali in ambito sanitario e 
socio sanitario;

b) non incidenza, anche in termini orari, della prestazione 
sulla qualità e completezza della funzione di Direttore 
Generale, che deve essere assolutamente preponde-
rante rispetto ad altre attività;

c) non nocumento al prestigio e al decoro della funzione 
di Direttore Generale, riscontrabile qualora le ulteriori 
attività si prestino ad apprezzamenti disonorevoli, non 
dovendo mai compromettere il rapporto fiduciario 
con l’amministrazione e i suoi amministratori in attività;

d) carattere residuale e minimo, anche dal punto di vista 
economico, della prestazione extra; 

• una condanna, anche non definitiva, anche se con pena 
condizionalmente sospesa, quando sia inflitta per i delitti di 
cui al libro II del codice penale previsti e puniti agli articoli:

o 314 c.p. (peculato);
o 316 c.p. (peculato mediante profitto dell’errore altrui);
o 316 bis c.p. (malversazione a danno dello Stato);
o 317 c.p. (concussione);
o 318 c.p. (corruzione per un atto d’ufficio); 
o 319 c.p. (corruzione per un atto contrario ai doveri d’ 

ufficio);
o 320 c.p. (corruzione di persona incaricata di un pubbli-

co servizio); 
o 476 c.p. (falsità materiale commessa dal pubblico uffi-

ciale in atti pubblici); 
o 477 c.p. (falsità materiale commessa dal pubblico uffi-

ciale in certificati o autorizzazioni amministrative);
o 487 c.p. (falsità in foglio firmato in bianco. Atto 

pubblico); 
o 490 c.p. (soppressione, distruzione e occultamento di atti 

veri).
che l’introduzione di un regime più gravoso di quello emer-
gente dalla legislazione nazionale trova ragione nella 
constatazione per cui una condanna, sebbene con pena 
sospesa, per tali delitti, attesane la natura e la gravità, gene-
ra discredito sul soggetto che ne sia afflitto e disdoro sulla 
funzione esercitata incidendo pesantemente sui principi di 
buon andamento e imparzialità dell’ amministrazione.
Che conseguentemente il Direttore Generale afflitto da una 
condanna, ancorché non definitiva o con pena sospesa, 
per i delitti sopra indicati debba cessare dall’incarico con-
feritogli, intendendosi risolto il relativo contratto individuale, 
a far data dal deposito della motivazione della sentenza;

Visto l’art. 22, comma 15 come sostituito dall’art. 1, comma 1, 
lett. cc) della l.r. 23/2015 che prevede la decadenza automati-
ca dei direttori generali delle aziende sanitarie nel caso di man-
cata riconduzione della gestione economico finanziaria nei 
limiti degli obiettivi assegnati; tale riconduzione deve essere assi-
curata entro il 30 settembre, qualora la situazione di disequilibrio 
sia stata certificata alla fine del primo o del secondo trimestre, 
ovvero entro il 31 dicembre qualora la situazione di disequilibrio 
si sia verificata nel corso del terzo o quarto trimestre;

Ritenuto opportuno precisare che, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 71 comma 1 d.p.r. 445/2000, è posto in capo alla Regio-
ne Lombardia, in quanto amministrazione procedente, l’obbligo 
di effettuare idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità 
delle dichiarazioni presentate, e che l’art. 75 del suddetto d.p.r. 
prevede la decadenza dai benefici conseguenti al provvedi-
mento di nomina emanato sulla base di dichiarazione non 
veritiera;

Ritenuto congruo, in ragione della complessità dell’istruttoria, 
fissare per la conclusione del procedimento il termine di 100 
giorni dalla data di approvazione del presente provvedimento;

Vagliate ed assunte come proprie le predette determinazioni;
A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
1. di avviare per l’anno 2015 le procedure per l’aggiornamen-

to dell’elenco di idonei cui attingere per la nomina di Direttore 
Generale delle strutture sanitarie e sociosanitarie pubbliche;

2. di stabilire che l’elenco degli idonei a ricoprire la carica 
di direttore generale di strutture sanitarie e sociosanitarie pub-
bliche, approvato a conclusione del procedimento avviato 

con il presente atto, avrà efficacia fino all’approvazione del 
successivo;

3. di approvare l’avviso (all. 1) in cui tra l’altro sono indicate 
le modalità, i termini di presentazione della domanda, i criteri di 
ammissibilità delle candidature, i criteri di valutazione del pos-
sesso dei requisiti e il facsimile di domanda (all. 2), che entrambi 
costituiscono parti integranti del presente provvedimento;

4. di stabilire che l’incarico di Direttore Generale di Azienda 
Sanitaria, cessa con conseguente risoluzione del relativo con-
tratto individuale:

 − nel caso di segnalazioni da parte del Collegio Sindacale 
che evidenzino gravi carenze di gestione e di procedura, 
senza che il direttore generale abbia provveduto ad adot-
tare le decisioni necessarie a rimuoverle totalmente e fatte 
salve le responsabilità civili, penali e contabili;

 − nel caso in cui si manifestino, con evidenza, gravi incom-
patibilità e/o conflittualità tra le istituzioni locali e il direttore 
generale; 

 − nel caso in cui venga meno il rapporto fiduciario tra ammi-
nistrazione regionale e direttore generale ed in particolare:

• in presenza di situazioni che incidano negativamente 
sul vincolo di esclusività; a tal fine pertanto eventuali 
attività professionali potranno essere svolte, previa auto-
rizzazione da parte della Direzione Generale Salute, nel 
rispetto dei termini di seguito precisati: 
a) assenza di conflitti di interesse, con particolare riferi-

mento ad attività professionali in ambito sanitario e 
socio sanitario;

b) non incidenza, anche in termini orari, della presta-
zione sulla qualità e completezza della funzione di 
direttore generale, che deve essere assolutamente 
preponderante rispetto ad altre attività;

c) non nocumento al prestigio e al decoro della funzio-
ne di direttore generale, riscontrabile qualora le ulte-
riori attività si prestino ad apprezzamenti disonorevoli, 
non dovendo mai compromettere il rapporto fiducia-
rio con l’amministrazione e i suoi amministratori in 
attività;

d) carattere residuale e minimo, anche dal punto di vi-
sta economico, della prestazione extra;

• in caso di condanna, anche non definitiva, anche se 
con pena condizionalmente sospesa, quando sia inflitta 
per i delitti di cui al libro II del codice penale previsti e 
puniti agli articoli:
o 314 c.p. (peculato);
o 316 c.p. (peculato mediante profitto dell’errore altrui); 
o 316 bis c.p. (malversazione a danno dello Stato); 
o 317 c.p. (concussione); 
o 318 c.p. (corruzione per un atto d’ ufficio); 
o 319 c.p. (corruzione per un atto contrario ai doveri 

d’ufficio); 
o 320 c.p. (corruzione di persona incaricata di un pub-

blico servizio); 
o 476 c.p. (falsità materiale commessa dal pubblico uf-

ficiale in atti pubblici); 
o 477 c.p. (falsità materiale commessa dal pubblico uf-

ficiale in certificati o autorizzazioni amministrative);
o 487 c.p. (falsità in foglio firmato in bianco. Atto 

pubblico); 
o 490 c.p. (soppressione, distruzione e occultamento di 

atti veri); 
5. di stabilire che il Direttore Generale afflitto da una condan-

na, ancorché non definitiva o con pena sospesa, per i delitti 
sopra indicati debba cessare dall’incarico conferitogli, inten-
dendosi risolto il relativo contratto individuale, a far data dal 
deposito della motivazione della sentenza, intendendosi risolto 
il relativo contratto individuale;

6. di provvedere alla pubblicazione degli allegati 1 e 2 al pre-
sente provvedimento, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana e di provvedere alla pubblicazione del presente prov-
vedimento unitamente agli allegati sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia nonché sul portale istituzionale di Regione 
Lombardia;



Bollettino Ufficiale

Serie Avvisi e Concorsi n. 41 - Mercoledì 07 ottobre 2015

– 41 –

7. di demandare alla Direzione Generale Salute l’assunzione 
dei provvedimenti necessari per la pubblicazione dell’avviso e 
del fac simile della domanda;

8. di fissare per la conclusione del procedimento il termine 
di 100 giorni dalla data di approvazione del presente provvedi-
mento in ragione della complessità dell’istruttoria;

9. di riservarsi la facoltà di indire più procedure per l’aggior-
namento dell’elenco di cui trattasi relative allo stesso anno e 
che anche in tale ipotesi la pubblicità dei relativi avvisi avver-
rà esclusivamente secondo le modalità previste al punto 6 del 
presente atto, senza che venga data nessuna comunicazione 
personale ai soggetti già inseriti nell’elenco;

10. di rinviare ad un successivo provvedimento l’approvazio-
ne dello schema di contratto di prestazione d’opera intellettua-
le dei direttori generali delle strutture sanitarie e sociosanitarie 
pubbliche;

11. di rinviare ad un successivo provvedimento l’indicazione 
delle modalità organizzative per l’istruttoria delle domande.

Il segretario
Fabrizio De Vecchi

——— • ———
ALLEGATO 1

LA REGIONE LOMBARDIA
GIUNTA REGIONALE

DIREZIONE GENERALE SALUTE
E

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETÀ SOCIALE,  
VOLONTARIATO E PARI OPPORTUNITÀ

DA’ AVVISO
che intende procedere all’aggiornamento dell’elenco degli ido-
nei alla nomina di direttore generale delle strutture sanitarie e 
sociosanitarie pubbliche

COMUNICA
a tutti gli interessati che deve essere presentata apposita istan-
za, come da fac simile di domanda allegato.

A tal proposito si precisa quanto segue:

• devono presentare la candidatura i soggetti interessati e 
i direttori generali in carica - qualora interessati - che non 
risultano inseriti nell’elenco ordinario vigente;

• non devono presentare la candidatura e saranno auto-
maticamente inseriti nell’elenco degli idonei coloro che 
sono già inseriti nell’elenco ordinario vigente compresi i di-
rettori generali in carica che sono stati inseriti in tale elenco;

Gli interessati devono essere in possesso dei requisiti di 
cui al d.lgs. 502/92 e alla l.r. 33/2009 come modificata dalla 
l.r. 23/2015 che di seguito si elencano:

1.  diploma di laurea magistrale o diploma equipollente o 
equivalente;

2.  adeguata esperienza in posizione dirigenziale conferita, 
di almeno 5 anni nel campo delle strutture sanitarie o 
sociosanitarie o almeno di 7 anni in altri settori e caratte-
rizzata da autonomia gestionale e con diretta responsa-
bilità della gestione delle risorse umane, tecniche o finan-
ziarie, valutata sulla base dei criteri individuati con la d.g.r. 
n…………..del…………….
Per gli incarichi svolti presso le strutture sanitarie e sociosa-
nitarie private valgono ruoli equivalenti, purché certificati. 
Tali certificazioni, rilasciate dalle strutture di appartenen-
za, devono riportare la tipologia contrattuale applicata e 
l’impegno orario minimo settimanale richiesto e devono 
essere allegate alla candidatura;

tali requisiti verranno valutati secondo i criteri declinati dal pre-
sente avviso.

Il possesso dei requisiti e dei titoli di idoneità deve evincersi dal 
curriculum vitae in formato europeo, sottoscritto dall’interessato 
con espressa indicazione delle date di inizio e fine degli incarichi 
- giorno, mese, anno - da redigersi nelle forme di dichiarazione 
sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 del d.p.r. 445/2000 
e deve sussistere, a pena di esclusione, alla data di pubblicazio-
ne del presente avviso sulla Gazzetta Ufficiale.

Si precisa che per strutture sanitarie e sociosanitarie si in-
tendono tutte le strutture pubbliche o private che operano in 
campo sanitario e sociosanitario quali, a titolo meramente 
esemplificativo, le aziende sanitarie locali, le aziende ospedalie-
re, i Policlinici universitari, gli istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico, gli enti ed istituti di cui all’articolo 4, commi 12 e 13, 
del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.  502 e successive 
modificazioni, l’azienda regionale emergenza urgenza, gli Istituti 
Zooprofilattici Sperimentali, le strutture sanitarie pubbliche e pri-
vate accreditate che svolgono attività di ricovero e cura, le strut-
ture ambulatoriali, le strutture psichiatriche, i servizi di medicina 
di laboratorio, le strutture sociosanitarie che erogano prestazioni 
sanitarie in regime residenziale;

I criteri di valutazione del possesso del requisito della qualifi-
cata esperienza dirigenziale che dovrà essere adeguatamente 
attestato dall’interessato nel curriculum vitae sono i seguenti: 

• ai fini del calcolo dell’anzianità minima richiesta per l’espe-
rienza dirigenziale saranno cumulate tutte le esperienze di-
rigenziali con i requisiti di cui al presente provvedimento a 
prescindere dal settore di provenienza;

• saranno prese in considerazione solo le attività professio-
nali esercitate in posizione dirigenziale per un periodo, an-
che non continuativo, di almeno cinque/sette anni, anche 
nell’ipotesi in cui tali attività siano cessate;

• saranno presi in considerazione gli incarichi dirigenziali 
esercitati in base a rapporto di lavoro dipendente e a forme 
di lavoro flessibile (collaborazione coordinata e continuati-
va, contratti a progetto…) purché queste ultime abbiano 
comportato un impegno minimo di venti ore settimanali 
relativamente allo stesso incarico;

• in tutti i casi, le mansioni effettivamente svolte devono 
essere riconducibili ad incarichi dirigenziali formalmente 
conferiti con l’attribuzione della relativa qualifica;

• non saranno prese in considerazione le attività di mera 
consulenza;

• saranno prese in considerazione, per le esperienze matura-
te all’interno di organi collegiali di amministrazione, esclusi-
vamente le attività svolte in qualità di amministratore dele-
gato con incarichi operativi;

• non saranno prese in considerazione le attività relative a 
funzioni di mero studio, docenza anche universitaria, ricer-
ca, ispezione nonché le attività finanziarie di mera parteci-
pazione;

• sarà considerata «qualificata» l’attività di direzione tecnica 
o amministrativa se esercitata con riguardo all’intera orga-
nizzazione dell’ente, azienda, struttura ed organismo, ovvero 
ad una delle principali articolazioni organizzative degli stes-
si, secondo i rispettivi ordinamenti, precisando che l’attività 
debba essere comunque contraddistinta da autonomia 
gestionale, diretta responsabilità delle risorse umane, tecni-
che o finanziarie e responsabilità verso l’esterno;

• per l’esperienza maturata all’interno di strutture sanitarie e 
sociosanitarie pubbliche saranno prese in considerazione:

 − le attività svolte in qualità di direttore generale, direttore 
sanitario, direttore amministrativo e direttore sociale, ove 
presenti gli ulteriori requisiti previsti dalla normativa vigen-
te e dal presente avviso;

 − gli incarichi dirigenziali di direzione di almeno una strut-
tura semplice o di incarico anche individuale di valenza 
aziendale fermo restando che deve trattarsi non di una 
mera attività dirigenziale ma di una «attività qualificata» 
ai sensi della normativa vigente, per le strutture sani-
tarie private si demanda ai criteri di cui al precedente 
capoverso;

• sarà considerata valida anche l’esperienza dirigenziale 
maturata in aziende o enti aventi sede all’estero;

Alla domanda dovrà essere allegata, a pena di esclusione, la 
seguente documentazione:

1.  curriculum vitae in formato europeo del candidato da cui 
si evince il possesso dei requisiti e dei titoli di idoneità ri-
chiesti, sottoscritto dall’interessato, con espressa indicazio-
ne delle date di inizio e fine degli incarichi - giorno, mese, 
anno - da redigersi nelle forme di dichiarazione sostitutiva 
di certificazione ai sensi dell’art. 46 del d.p.r. 445/2000 che 
deve sussistere, a pena di esclusione, alla data di pubbli-
cazione del presente avviso sulla Gazzetta Ufficiale;

2.  copia fotostatica non autenticata di un proprio docu-
mento di identità in corso di validità.

Le candidature devono essere presentate, con i relativi allega-
ti, entro il termine perentorio del 30° giorno dalla pubblicazione 
del presente avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Ita-
liana al protocollo della Regione Lombardia, Direzione Generale 
Salute, P.zza Città di Lombardia 1 - 20124 Milano, o spedirla con 



Serie Avvisi e Concorsi n. 41 - Mercoledì 07 ottobre 2015

– 42 – Bollettino Ufficiale

raccomandata con avviso di ricevimento oppure tramite PEC 
all’indirizzo sanita@pec.regione.lombardia.it. 

Non verranno prese in considerazione le domande che per 
qualunque motivo saranno presentate a mano o spedite con 
raccomandata con avviso di ricevimento oltre il termine peren-
torio del 30° giorno dalla data di pubblicazione del presente av-
viso sulla G.U. In quest’ultimo caso fa fede il timbro a data dell’uf-
ficio postale accettante.

Non saranno ritenute ammissibili:

• le candidature prive del curriculum vitae in formato euro-
peo, debitamente sottoscritto e redatto nelle forme di di-
chiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 
del d.p.r. 445/2000;

• le candidature prive della copia del documento di identità 
in corso di validità (documento per il quale non siano sca-
duti i termini di validità dalla data del rilascio o documento 
convalidato con apposito timbro del Comune) richiesto ai 
sensi del d.p.r. 445/2000;

• le candidature prive delle certificazioni relative alle espe-
rienze maturate in strutture sanitarie e sociosanitarie private 
da allegare alla domanda, qualora necessarie al fine di 
soddisfare il requisito minimo di anzianità richiesto;

Si precisa inoltre che: 

• l’inserimento nell’elenco non farà sorgere in capo agli inte-
ressati alcun diritto a ricevere comunicazioni personali rela-
tive all’avvio di successive procedure o in caso di mancata 
presentazione della domanda nei termini di volta in volta 
indicati;

• l’iscrizione nell’elenco degli idonei è condizione necessaria 
ma non sufficiente ai fini della nomina, anche tenuto conto 
delle vigenti disposizioni in tema di inconferibilità dell’inca-
rico;

Si precisa, infine, che nell’ambito del procedimento potranno 
essere richiesti ai candidati eventuali chiarimenti. La richiesta sa-
rà trasmessa tramite fax al numero indicato nella domanda o 
tramite Pec all’indirizzo indicato nella medesima domanda. La 
mancata risposta entro i termini indicati nella richiesta di chiari-
menti comporta l’esclusione dall’elenco.

Il direttore generale salute
Il direttore generale famiglia, solidarietà  
sociale, volontariato e pari opportunità

——— • ———

mailto:sanita@pec.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Avvisi e Concorsi n. 41 - Mercoledì 07 ottobre 2015

– 43 –

All. 2 
 

FAC SIMILE DI DOMANDA 
 
        Alla Regione Lombardia 
        Direzione Generale Salute 
          P.zza Città di Lombardia, 1 
        20124 -  MILANO 
 
OGGETTO:  Domanda per l’inserimento nell’elenco degli idonei alla nomina di 

direttore generale delle strutture sanitarie  e sociosanitarie pubbliche. 
 
Il/La sottoscritto/a…………………………………………………………………………………. 
Nato/a ………………………………………………..………………il……………………………. 
C.F………………………………..………….e residente in ……………………………………... 
Via……………………………………………………………………… n………....CAP…………. 
Telefono………………..………….Cellulare……………….…..………….Fax………………… 
indirizzo Pec………………………………………………………………………………………… 
 
Propone la propria candidatura per l’iscrizione nell’elenco degli idonei alla 
nomina a direttore generale delle strutture sanitarie e sociosanitarie pubbliche. 
 
Consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 per le ipotesi di falsità in atti 
e dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità, ai sensi degli 
articoli 46 e 47 dello stesso decreto 445/00 
 

 di essere a conoscenza del testo integrale della d.g.r. 
n…………..del…………e del relativo avviso. 

 di essere in possesso del diploma di laurea magistrale o diploma 
equipollente o equivalente in…………………………………………………………... 

 di essere in possesso dei requisiti richiesti per l’iscrizione nell’elenco degli  
idonei alla nomina a direttore generale. 

 di accettare, in caso di nomina l’incondizionata e immediata assunzione 
delle funzioni di direttore generale dell’azienda per la quale la nomina è 
fatta, nonché le condizioni tutte del contratto approvato dalla Giunta 
regionale. 

 di essere a conoscenza del fatto che l’inserimento nell’elenco di che trattasi 
non fa sorgere in capo agli interessati alcun diritto a ricevere comunicazioni 
personali relative all’avvio di successive procedure o alla diffida in caso di 
mancata presentazione della domanda nei termini di volta in volta indicati. 

 di essere a conoscenza che l’iscrizione nell’elenco degli idonei è condizione 
necessaria ma non sufficiente ai fini della nomina, anche tenuto conto delle 
vigenti disposizioni in tema di inconferibilità dell’incarico. 

 di non trovarsi in stato di quiescenza. 
 di trovarsi in stato di quiescenza. 

 

ALLEGATO 2



Serie Avvisi e Concorsi n. 41 - Mercoledì 07 ottobre 2015

– 44 – Bollettino Ufficiale

Il/La sottoscritto/a è consapevole che tutto ciò che è stato dichiarato nel presente 
modulo ha valore: 

- di dichiarazione sostitutiva di certificazione, in relazione agli stati, qualità 
personali e fatti elencati nell’articolo 46 del D.P.R. 445/2000; 

- di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, in relazione agli stati, qualità 
personali e fatti che sono di sua diretta conoscenza ai sensi dell’articolo 47 
del D.P.R. 445/2000. Al riguardo in conformità con quanto previsto 
dall’articolo 38 del citato decreto si allega una copia fotostatica non 
autenticata di un proprio documento di identità in corso di validità. 

 
Il/La sottoscritto/a è altresì consapevole che le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi 
degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, sono considerate fatte a pubblico 
ufficiale e che, nelle ipotesi di falsità in atti e di dichiarazione mendace, incorre ai 
sensi dell’articolo 76 del D.P.R. 445/2000 nelle sanzioni previste dal codice penale e 
dalle leggi speciali in materia. 
 
Il/La sottoscritto/a autorizza ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e successive modifiche ed 
integrazioni, l’utilizzo dei propri dati personali ai soli fini della presente procedura 
 
Si allega la seguente documentazione: 

1. curriculum vitae in formato europeo debitamente sottoscritto da cui si 
evince il possesso dei requisiti e dei titoli di idoneità richiesti, redatto nelle 
forme di dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 del DPR 
445/2000; 

2. copia fotostatica non autenticata di un proprio documento di identità in 
corso di validità. 

 
 
 
Data                                            Firma in originale 
 
 


	A) STATUTI
	Unione dei Comuni «Castelli Morenici» - Ponti sul Mincio (MN)
	Statuto dell’Unione approvato con le deliberazioni dei Consigli comunali di: Medole n. 2 del 9 marzo 2015, Ponti sul Mincio n. 2 del 28 febbraio 2015 e modificato con d.c.c. di: Medole n. 11 del 6 maggio 2015, Ponti sul Mincio n. 17 del 22 aprile 2015
	Unione dei Comuni Sud Est Milano «Parco dell’Addetta» - Vizzolo Predabissi (MI)
	Statuto dell’Unione approvato con le deliberazioni dei Consigli comunali di: Vizzolo Predabissi n. 50 del 9 dicembre 2014, Dresano n. 38 del 25 novembre 2014, Colturano n. 46 del 27 novembre 2014. Modificato con delibera del Consiglio dell’Unione dei Comu




	B) GARE
	Amministrazione regionale
	Comunicato regionale 25 settembre 2015 - n. 146
	Presidenza - GECA 18/2015 - Servizio di supporto per la chiusura della programmazione comunitaria POR FESR 2007-2013
	Comunicato regionale 29 settembre 2015 - n. 147
	Presidenza - GECA 29/2015 - Procedura aperta per l’appalto del servizio di realizzazione di prodotti multimediali audio-video «service televisivo»




	Provincia di Monza e della Brianza 
	Avviso di appalto aggiudicato - Atti prov.li n. 33717/2015/ 6.11/2015/752 del 23 settembre 2015 - Procedura aperta per l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti telefonici negli istituti scolastici superiori e nelle sedi provinciali tramit
	Comune di Trezzano sul Naviglio (MI)
	Esito gara servizi integrativi scolastici e centri ricreativi estivi

	Comune di Valbondione (BG)
	Avviso d’asta pubblica per la vendita di autorimesse interrate a servizio del centro storico di Lizzola

	Comune di Vimodrone (MI)
	Bando di gara per affidamento del servizio di sgombero neve e disgelo stradale (CIG 640874687F)

	Fondazione Santa Chiara - Lodi 
	Gara d’appalto per la fornitura di prodotti per l’incontinenza

	Amga Legnano s.p.a. - Legnano (MI)
	Avviso esplorativo per manifestazione di interesse alla procedura di gara per l’affidamento del servizio di medicina del lavoro delle società del gruppo AMGA Legnano s.p.a. ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.



	C) CONCORSI
	Amministrazione regionale
	Errata corrige - Azienda ospedaliera Ospedale Niguarda Ca’ Granda - Milano
	Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento dell’incarico quinquennale di n. 1 posto di dirigente medico direttore di struttura complessa - disciplina di chirurgia toracica, area di chirurgia e delle specialità chirurgiche per la s.c. chi
	D.g.r. 11 settembre 2015 - n. X/4036
	Attuazione l.r. 23/2015: Elenco degli idonei alla nomina di direttore sociosanitario

	D.g.r. 11 settembre 2015 - n. X/4037
	Attuazione l.r. 23/2015: Elenco degli idonei alla nomina di direttore generale delle strutture sanitarie e sociosanitarie pubbliche - anno 2015

	D.g.r. 11 settembre 2015 - n. X/4038
	Attuazione l.r. 23/2015: Elenco degli idonei alla nomina di direttore amministrativo delle strutture sanitarie e sociosanitarie pubbliche - anno 2015

	D.g.r. 11 settembre 2015 - n. X/4039
	Attuazione l.r. 23/2015: Elenco degli idonei alla nomina di direttore sanitario delle strutture sanitarie e sociosanitarie pubbliche e private - anno 2015

	D.s.g.r. 29 settembre 2015 - n. 7845
	Presidenza - Costituzione del gruppo tecnico per l’istruttoria finalizzata all’esame dei curricula pervenuti in risposta al comunicato regionale del 18 agosto 2015, n. 125 ai fini dell’assunzione dell’incarico di Direttore Generale di Infrastrutture Lomba

	D.s.g.r. 29 settembre 2015 - n. 7846
	Presidenza - Costituzione del gruppo tecnico per l’istruttoria finalizzata all’esame dei curricula pervenuti in risposta al comunicato regionale del 18 agosto 2015, n. 126 ai fini dell’assunzione dell’incarico di Direttore Generale di Lombardia Informatic

	D.d.u.o. 29 settembre 2015 - n. 7876
	Direzione generale Commercio, turismo e terziario - Nomina della Commissione interna e della giuria del concorso «Wonderful Lombardy. Storie e immagini per scoprire la Lombardia»




	Provincia di Monza e della Brianza
	Avviso in attuazione al piano provinciale disabili 2014 - 2016
	Azienda Speciale Comune di Melzo (ASCM)
	Avviso pubblico di selezione per l’affidamento di incarico triennale di direttore generale di ASCM (Azienda Speciale Comune di Melzo)

	Azienda Sanitaria Locale di Milano
	Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di collaboratore amministrativo professionale, categoria D, per l’area economico-contabile

	Azienda Sanitaria Locale di Milano
	Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico quinquennale di direttore della struttura complessa s.c. igiene degli alimenti e nutrizione dell’ASL di Milano

	Azienda ospedaliera Guido Salvini - Garbagnate Milanese (MI) 
	Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto di dirigente medico di anatomia patologica - area della medicina diagnostica e dei servizi

	Azienda ospedaliera Istituto Ortopedico Gaetano Pini - Milano
	Avviso pubblico per il conferimento di incarico quinquennale per la direzione della struttura complessa u.o.c. ortopedia traumatologia III

	Azienda ospedaliera Istituto Ortopedico Gaetano Pini - Milano
	Avviso pubblico per il conferimento di incarico quinquennale per la direzione della struttura complessa u.o.c. ortopedia traumatologia per la chirurgia della mano

	Azienda ospedaliera Ospedale di Circolo di Melegnano (MI)
	Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico quinquennale di dirigente medico, ruolo sanitario - profilo professionale: medici - area medica e delle specialità mediche, disciplina di nefrologia, operativamente da assegnare, 

	Azienda ospedaliera Ospedale Luigi Sacco - Milano
	Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto di dirigente medico - disciplina di nefrologia

	Azienda ospedaliera Ospedale San Paolo - Milano
	Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per n. 1 posto di collaboratore tecnico - cat D - da assegnare all’ufficio flussi

	Azienda ospedaliera della Provincia di Lecco
	Concorso pubblico, per titoli ed esami, per il conferimento di n. 1 incarico a tempo indeterminato in qualità di dirigente medico - disciplina: radioterapia

	Azienda ospedaliera della Provincia di Pavia
	Concorso pubblico per la copertura di n. 1 posto di dirigente ingegnere da assegnare all’u.o.c. tecnico patrimoniale

	Azienda ospedaliera Sant’Antonio Abate - Gallarate (VA) 
	Avviso relativo alla pubblicazione delle graduatorie di merito dei seguenti pubblici concorsi per titoli ed esami: n. 4 posti di collaboratore professionale sanitario - infermiere (categoria D); n. 1 posto di collaboratore tecnico professionale - ingegner

	Azienda ospedaliera Spedali Civili - Brescia
	Richiesta pubblicazione bando di avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di incarico quinquennale di direzione di struttura complessa: u.o. chirurgia toracica (area chirurgica e delle specialità mediche chirurgiche - disciplina chirur

	Azienda ospedaliera Spedali Civili - Brescia
	Richiesta pubblicazione bando di avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di incarico quinquennale di direzione di struttura complessa: u.o. pronto soccorso pediatrico (area medica e delle specialità mediche - disciplina pediatria)

	Azienda di Servizi alla Persona (ASP) Valsasino - San Colombano al Lambro (MI)
	Avvio della procedura per la surroga di un membro del Consiglio di Indirizzo

	Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico - Milano
	Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di dirigente medico - disciplina: neurologia



	D) ESPROPRI
	Province
	Provincia di Mantova
	Atto dirigenziale n. PD/1999 del 22 settembre 2015 - Asservimento per p.u. delle aree necessarie per la costruzione del metanodotto denominato «Nuova derivazione per Castiglione delle Stiviere» DN 250 (10") - DP 75 bar e brevi linee ad esso accorpate». Or
	Provincia di Mantova
	Atto dirigenziale n. PD/2000 del 22 settembre 2015 - Asservimento per p.u. delle necessarie per la costruzione, posa ed esercizio del metanodotto denominato «Rifacimento allacciamento ASM Brescia Termoelettrico» DN 400 (16") - DP 75 bar». Ordinanza di pag

	Provincia di Mantova
	Atto dirigenziale n. PD/2001 del 22 settembre 2015 - Asservimento per p.u. delle aree necessarie per la costruzione, posa ed esercizio del metanodotto denominato «Rifacimento allacciamento Barilla DN 150 (6") in comune di Castiglione delle Stiviere». Ordi

	Provincia di Mantova
	Atto dirigenziale n. PD/2002 del 22 settembre 2015 - Asservimento per p.u. delle aree necessarie per la costruzione, posa ed esercizio del metanodotto denominato «Rifacimento allacciamento Nestlé DN 200 (8") - DP 75 bar in comune di Castiglione delle Stiv

	Provincia di Mantova
	Atto dirigenziale n. PD/2003 del 22 settembre 2015 - Asservimento per p.u. delle aree necessarie per la costruzione, posa ed esercizio del metanodotto denominato «Rifacimento allacciamento Nestlé DN 200 (8") - DP 75 bar in comune di Castiglione delle Stiv

	Provincia di Mantova
	Atto dirigenziale n. PD/2004 del 22 settembre 2015 - Asservimento per p.u. delle aree necessarie per la costruzione, posa ed esercizio del metanodotto denominato «Rifacimento allacciamento Nestlé DN 200 (8") - DP 75 bar in comune di Castiglione delle Stiv

	Città Metropolitana di Milano
	Decreto r.g. 7861/2015. Lavori di realizzazione della «Variantina di Vaprio d’Adda» lungo la S.P. ex S.S. n. 525 «Del Brembo» in comune di Vaprio d’Adda. Decreto di espropriazione bonario n.p. 1. Proprietà Motta Maria Luisa. Atto repertoriato al n. 48/201

	Città Metropolitana di Milano
	Decreto r.g. 7863/2015 del 16 settembre 2015. Lavori di realizzazione della «Variantina di Vaprio d’Adda» lungo la S.P. ex S.S. n. 525 «Del Brembo» in comune di Vaprio d’Adda. Decreto di espropriazione bonario n.p. 2. Proprietà Istituto per il Sostentamen

	Città Metropolitana di Milano
	Decreto di svincolo r.g. 8201/2015 del 24 settembre 2015. Lavori di sistemazione dell’incrocio della Strada Provinciale n. 13 «Monza - Melzo» con la viabilità comunale di Caponago. Decreto di integrazione al decreto di svincolo r.g. 6151/2015 in data 8 lu

	Città Metropolitana di Milano
	Decreto di svincolo r.g. 8203/2015 del 24 settembre 2015. Lavori di allargamento della Strada Provinciale n. 178 «Roncello - Cornate d’Adda - Confine» tratto da Roncello a Busnago. Decreto di integrazione al decreto di svincolo r.g. 6153/2015 in data 8 lu

	Città Metropolitana di Milano
	Decreto di svincolo r.g. 8211/2015 del 24 settembre 2015. Lavori di allargamento della Strada Provinciale n. 219 «Casalmaiocco - Vizzolo Predabissi - via Emilia» tratto da Casalmaiocco alla provinciale «Sordio - Bettola di Peschiera». Decreto di integrazi



	Comuni
	Comune di Lumezzane (BS)
	Espropriazione per pubblica utilità per la realizzazione delle opere di allargamento del tratto di via Faidana nei pressi del civico 28/A - Estratto di decreto di esproprio
	Comune di Valle Lomellina (PV)
	Ordinanza n. 5/2015 - Interventi di bonifica area S.I.F. sita in Valle Lomellina (PV), via Stazione - 3^ fase - 2° lotto - sub lotto B e 3° lotto - Occupazione temporanea aree non soggette a procedimento espropriativo



	Altri
	Autostrada Pedemontana Lombarda s.p.a. - Assago (MI) - Concessionaria della Concessioni Autostradali Lombarde s.p.a. in virtù della Convenzione unica di concessione sottoscritta in data 1 agosto 2007 approvata con decreto interministeriale n. 1667 del 12 
	Ordinanza n. 661 del 29 settembre 2015. Collegamento autostradale Dalmine, Como, Varese, Valico del Gaggiolo ed opere ad esso connesse. CUP (F11B06000270007). Realizzazione del primo lotto della tangenziale di Como, del primo lotto della tangenziale di Va
	Autostrada Pedemontana Lombarda s.p.a. - Assago (MI) - Concessionaria della Concessioni Autostradali Lombarde s.p.a. in virtù della Convenzione unica di concessione sottoscritta in data 1 agosto 2007 approvata con decreto interministeriale n. 1667 del 12 
	Decreto n. 666 del 24 settembre 2015. Decreto di espropriazione (art. 23 d.p.r. n. 327/2001 e s.m. e i.). Collegamento autostradale Dalmine, Como, Varese, Valico del Gaggiolo ed opere ad esso connesse. CUP (E81B09000500003). Realizzazione del primo lotto 

	Autostrada Pedemontana Lombarda s.p.a. - Assago (MI) - Concessionaria della Concessioni Autostradali Lombarde s.p.a. in virtù della Convenzione unica di concessione sottoscritta in data 1 agosto 2007 approvata con decreto interministeriale n. 1667 del 12 
	Decreto n. 667 del 24 settembre 2015. Decreto di espropriazione (art. 23 d.p.r. n. 327/2001 e s.m. e i.). Collegamento autostradale Dalmine, Como, Varese, Valico del Gaggiolo ed opere ad esso connesse. CUP (E81B09000500003). Realizzazione del primo lotto 

	Autostrada Pedemontana Lombarda s.p.a. - Assago (MI) - Concessionaria della Concessioni Autostradali Lombarde s.p.a. in virtù della Convenzione unica di concessione sottoscritta in data 1 agosto 2007 approvata con decreto interministeriale n. 1667 del 12 
	Decreto n. 668 del 24 settembre 2015. Decreto di espropriazione (art. 23 d.p.r. n. 327/2001 e s.m. e i.). Collegamento autostradale Dalmine, Como, Varese, Valico del Gaggiolo ed opere ad esso connesse. CUP (E81B09000500003). Realizzazione del primo lotto 

	Autostrada Pedemontana Lombarda s.p.a. - Assago (MI) - Concessionaria della Concessioni Autostradali Lombarde s.p.a. in virtù della Convenzione unica di concessione sottoscritta in data 1 agosto 2007 approvata con decreto interministeriale n. 1667 del 12 
	Decreto n. 669 del 24 settembre 2015. Decreto di espropriazione (art. 23 d.p.r. n. 327/2001 e s.m. e i.). Collegamento autostradale Dalmine, Como, Varese, Valico del Gaggiolo ed opere ad esso connesse. CUP (E81B09000500003). Realizzazione del primo lotto 

	Autostrada Pedemontana Lombarda s.p.a. - Assago (MI) - Concessionaria della Concessioni Autostradali Lombarde s.p.a. in virtù della Convenzione unica di concessione sottoscritta in data 1 agosto 2007 approvata con decreto interministeriale n. 1667 del 12 
	Decreto n. 670 del 24 settembre 2015. Decreto di espropriazione (art. 23 d.p.r. n. 327/2001 e s.m. e i.). Collegamento autostradale Dalmine, Como, Varese, Valico del Gaggiolo ed opere ad esso connesse. CUP (E81B09000500003). Realizzazione del primo lotto 

	Autostrada Pedemontana Lombarda s.p.a. - Assago (MI) - Concessionaria della Concessioni Autostradali Lombarde s.p.a. in virtù della Convenzione unica di concessione sottoscritta in data 1 agosto 2007 approvata con decreto interministeriale n. 1667 del 12 
	Ordinanza 671 del 22 settembre 2015. Collegamento autostradale Dalmine, Como, Varese, Valico del Gaggiolo ed opere ad esso connesse. CUP (F11B06000270007). Realizzazione del primo lotto della tangenziale di Como, del primo lotto della tangenziale di Vares

	Autostrada Pedemontana Lombarda s.p.a. - Assago (MI) - Concessionaria della Concessioni Autostradali Lombarde s.p.a. in virtù della Convenzione unica di concessione sottoscritta in data 1 agosto 2007 approvata con il decreto interministeriale n. 1667 del 
	Ordinanza di pagamento diretto n. 672 del 23 settembre 2015 (art. 26, comma 10, e art. 27 del d.p.r. n. 327/2001 e s.m.i.). Collegamento autostradale Dalmine, Como, Varese, Valico del Gaggiolo ed opere ad esso connesse. CUP (E81B09000500003). Realizzazion

	Consorzio Parco del Lura - Cadorago (CO)
	Decreti nn. 3/2014 da 8/2015 a 26/2015 da 28/2015 a 36/2015. Realizzazione di opere per la riduzione del rischio idraulico, la laminazione controllata delle piene e la riqualificazione ambientale del torrente Lura nei comuni di Bregnano e Lomazzo

	Consorzio Parco del Lura - Cadorago (CO)
	Procedura accelerata - Ordine di pagamento, a seguito di condivisione, dell’indennità di espropriazione (art. 26 d.p.r. 27/2001). Realizzazione di opere per la riduzione del rischio idraulico, la laminazione controllata delle piene e la riqualificazione a

	Ferrovienord s.p.a. - Milano
	Repertorio n. 171 Raccolta n. 15 - Decreto di esproprio - Potenziamento della linea ferroviaria “Novara/Seregno”. Comune di Castano Primo




	E) VARIE
	Provincia di Bergamo
	Provincia di Bergamo
	Settore Tutela risorse naturali - Servizio Risorse idriche - Rilascio della concessione alla Cooperativa di Bessimo coop. soc. a r.l. Onlus per derivare acque sotterranee ad uso potabile ed igienico da n. 1 pozzo in comune di Fara Olivana con Sola (BG)
	Provincia di Bergamo
	Settore Tutela risorse naturali - Servizio Risorse idriche - Rilascio al Comune di Ornica della concessione di derivazione di acque pubbliche per uso idroelettrico sulla rete acquedottistica comunale «Impianto Casera» - Pratica n. 143/12

	Comune di Capriate San Gervasio (BG)
	Avviso di approvazione definitiva e deposito degli atti costituenti la variante al piano di governo del territorio (PGT)

	Comune di Cividate al Piano (BG)
	Avviso di deposito verbale della conferenza di servizi e relativo progetto di ampliamento insediamento produttivo ditta Inox-Mecc in Cividate al Piano comportante variante urbanistica secondo le procedure del d.p.r. n. 160/2010 (ex art. 5 del d.p.r. n. 44

	Comune di Cividate al Piano (BG)
	Avviso di deposito verbale della conferenza di servizi e relativo progetto di insediamento produttivo ditta Botali Giacomo via nuova s.p. n. 98 in Cividate al Piano comportante variante urbanistica secondo le procedure del d.p.r. n. 160/2010 (ex art. 5 de

	Comune di Cividate al Piano (BG)
	Avviso di deposito verbale della conferenza di servizi e relativo progetto di insediamento produttivo ditta Edilprogress di Vavassori Rosa via nuova S.P. n. 98 in Cividate al Piano comportante variante urbanistica secondo le procedure del d.p.r. n. 160/20

	Comune di Grassobbio (BG)
	Avvio del procedimento relativo alla variante al piano di governo del territorio (PGT) e alla VAS 

	Comune di Villa di Serio (BG)
	Decreto di non assoggettabilità alla procedura VAS - SUAP presentata dalla società «Zife di Signori Zaccaria & C. s.a.s.»



	Provincia di Brescia
	Comune di Valvestino (BS)
	Avviso di approvazione definitiva e deposito degli atti costituenti il piano di governo del territorio (PGT)


	Provincia di Como
	Comune di Alserio (CO)
	Avviso di approvazione definitiva e deposito degli atti costituenti la rettifica al piano di governo del territorio (PGT)


	Provincia di Cremona
	Provincia di Cremona 
	Settore Agricoltura e ambiente - Rilascio di concessione di derivazione d’acqua pubblica sotterranea da pozzo ad uso irriguo alla ditta Pasquali Giuseppina in comune di San Giovanni in Croce - R.r. n. 2/06
	Provincia di Cremona 
	Settore Agricoltura e ambiente - Servizio Miglioramenti fondiari, acque e calamità - Rilascio variante della concessione di derivazione d’acqua pubblica ad uso irriguo dal fiume Oglio in comune di Corte de’ Frati (CR), alla ditta Colombarotto società agri

	Provincia di Cremona 
	Settore Agricoltura e ambiente - Rilascio della concessione per derivare acqua sotterranea ad uso industriale in comune di Soncino alla Zincofer s.r.l.

	Provincia di Cremona
	Settore Agricoltura e ambiente - Concessione rilasciata alla SI.ME. s.r.l. per derivare acqua pubblica ad uso igienico ed innaffiamento aree verdi da n. 1 pozzo in comune di Gabbioneta Binanuova



	Provincia di Mantova
	Comune di Castel Goffredo (MN)
	Avviso di deposito atti relativi allo sportello unico per le attività produttive denominato «Primato 2» in variante al vigente piano di governo del territorio (PGT)
	Comune di Castel Goffredo (MN)
	Sportello unico per le attività produttive denominato «Primato 2» - Informazione circa la decisione di non assoggettabilità alla VAS



	Provincia di Milano
	Città Metropolitana di Milano
	Settore Risorse idriche e attività estrattive - Istanza di concessione derivazione a mezzo di n. 1 pozzo di presa ad uso scambio termico in impianti a pompe di calore sito/i in comune di Cesano Boscone, presentata da cooperativa edilizia Don Milani III so
	Città Metropolitana di Milano 
	Settore Risorse idriche e attività estrattive - Rilascio di concessione di derivazione acque sotterranee a mezzo di n. 1 pozzo di presa ad uso irriguo sito in comune di Carpiano, località Cascina Zunico, presentata da Taveggia Pietro e figli s.s. società 

	Città Metropolitana di Milano 
	Settore Risorse idriche e attività estrattive - Rilascio di concessione derivazione in sanatoria a mezzo di n. 1 pozzo di presa ad uso scambio termico in impianti a pompa di calore sito in comune di Cassano d’Adda, località Isola Borromeo presentata da Co

	Città Metropolitana di Milano 
	Settore Risorse idriche e attività estrattive - Rilascio di rinnovo concessione variante sostanziale a mezzo di n. 2 pozzi di presa ad uso potabile pubblico sito/i in comune di Vaprio d’Adda presentata da Cap Holding s.p.a.

	Città Metropolitana di Milano 
	Settore Risorse idriche e attività estrattive - Istanza di concessione derivazione a mezzo di n. 2 pozzi di presa ad uso scambio termico in impianti a pompe di calore sito/i in comune di San Donato Milanese, presentata da le Corti di Monticello soc. coop.

	Città Metropolitana di Milano 
	Area Tutela e valorizzazione ambientale - Settore Risorse idriche e attività estrattive - Servizio Risorse idriche - Concessione per piccola derivazione di acque sotterranee a mezzo di n. 2 pozzi, ad uso pompe di calore, igienico - sanitario e innaffiamen

	Città Metropolitana di Milano 
	Settore Risorse idriche e attività estrattive - Rilascio di concessione derivazione a mezzo di n. 3 pozzi di presa ad uso scambio termico in impianti a pompe di calore sito/i in comune di Milano presentata da Vodafone Omnitel B.V.

	Città Metropolitana di Milano
	Settore Rifiuti, bonifiche e AIA - Rodella Pallets s.n.c. di Rodella Luciano e Magri Cristina. Esito verifica di assoggettabilità alla VIA riguardante il progetto di variante ad un impianto di messa in riserva (R13) e recupero (R3) di rifiuti non pericolo

	Città Metropolitana di Milano
	Area Tutela e valorizzazione ambientale - Settore Risorse idriche e attività estrattive - Servizio Risorse idriche - Concessione per piccola derivazione di acque sotterranee a mezzo di n. 2 pozzi di presa, ad uso pompe di calore, per una portata media di 

	Città Metropolitana di Milano 
	Settore Risorse idriche e attività estrattive - Rilascio di rinnovo concessione variante non sostanziale a mezzo di n. 2 pozzi di presa ad uso potabile pubblico sito/i in comune di Vignate presentata da Cap Holding s.p.a..

	Città Metropolitana di Milano 
	Settore Risorse idriche e attività estrattive - Istanza di concessione derivazione a mezzo di n. 2 pozzi di presa ad uso scambio termico in impianti a pompe di calore, innaffiamento aree verdi o aree sportive sito/i in comune di Milano, presentata da Mini

	Città Metropolitana di Milano 
	Settore Risorse idriche e attività estrattive - Rilascio di concessione derivazione a mezzo di n. 1 pozzo di presa ad uso scambio termico in impianti a pompe di calore sito/i in comune di Settala presentata da Akno Business Parks s.p.a.

	Città Metropolitana di Milano
	Settore Risorse idriche e attività estrattive - Istanza di concessione derivazione a mezzo di n. 1 pozzo di presa ad uso scambio termico in impianti a pompe di calore sito/i in comune di Vernate, presentata da Scotuzzi Libero

	Città Metropolitana di Milano
	Settore Rifiuti, bonifiche e AIA - Tecnologia e Ambiente s.r.l. con sede legale in Paderno Dugnano (MI) via G. Mazzini n. 101. Richiesta di verifica di assoggettabilità alla valutazione di impatto ambientale (VIA), ai sensi della parte seconda, del d.lgs.

	Città Metropolitana di Milano
	Area Tutela e valorizzazione ambientale - Settore Risorse idriche e attività estrattive - Servizio Risorse idriche - Concessione per piccola derivazione di acque sotterranee a mezzo di n. 3 pozzi, di cui n. 2 di presa, ad uso pompe di calore, per una port

	Città Metropolitana di Milano 
	Settore Risorse idriche e attività estrattive - Rilascio di concessione derivazione a mezzo di n. 0 ad uso sito/i in comune di Milano presentata da Investire Immobiliare SGR s.p.a ex Polaris Real Esta

	Comune di Pregnana Milanese (MI)
	Avviso di avvio della procedura di verifica assoggettabilità alla valutazione ambientale strategica (VAS) e di deposito del rapporto preliminare ambientale relativo al programma integrato «Pregnana Nuova - proposta di variante parziale al piano di governo



	Provincia di Monza e della Brianza
	Comune di Seregno (MB)
	Avviso di approvazione correzione di errori materiali e rettifiche agli atti del piano di governo del territorio (PGT)
	Comune di Usmate Velate (MB)
	Avviso approvazione variante piano regolatore cimiteriale comunale 



	Provincia di Pavia
	Provincia di Pavia 
	Approvazione dei piani di gestione delle ZPS IT2080701 «Po da Albaredo Arnaboldi ad Arena Po», IT2080702 «Po di Monticelli Pavese e Chignolo Po», IT2080703 «Po di Pieve Porto Morone»
	Provincia di Pavia 
	Settore Agro-ambientale - Provvedimento di variante n. 18/2015 alla concessione n. 57/2010 da un pozzo in comune di Cava Manara. Moroni s.r.l.

	Provincia di Pavia
	Settore Agro-ambientale - Domanda di concessione di derivazione d’acqua e contestuale autorizzazione alla terebrazione da un pozzo per uso antincendio e lavaggio mezzi in comune di Pavia - ASM Pavia s.p.a.

	Comune di Mortara (PV)
	Avviso di approvazione definitiva e deposito degli atti costituenti la variante al piano di governo del territorio (PGT) - Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2015



	Provincia di Sondrio
	Provincia di Sondrio
	Settore Pianificazione territoriale, energia e cave - Servizio Acque ed energia - Avviso di presentazione della domanda di derivazione d’acqua ad uso industriale da n. 2 pozzi in territorio del comune di Tirano (SO), ai sensi dell’art. 11 del r.r. 24 marz
	Comune di Civo (SO)
	Avviso di approvazione definitiva e deposito degli atti costituenti la variante al piano di governo del territorio (PGT) 2014

	Comune di Torre di Santa Maria (SO)
	Avviso di approvazione definitiva e deposito degli atti costituenti la variante al piano di governo del territorio (PGT) relativa al piano delle regole



	Provincia di Varese
	Provincia di Varese
	Macrosettore Ambiente - Verifica di assoggettabilità alla procedura di valutazione di impatto ambientale relativamente al progetto di impianto di trattamento rifiuti non pericolosi da ubicarsi in Lonate Pozzolo, via Santa Caterina, n. 117, proposto dalla 
	Provincia di Varese
	Macrosettore Ambiente - Concessione alla Società per la Tutela Ambientale del Bacino del fiume Olona in provincia di Varese s.p.a. per utilizzare a scopo idroelettrico le acque reflue in ingresso all’impianto di depurazione di Cairate (VA) - Pratica n. 27

	Comune di Cairate (VA) 
	Avviso di approvazione rettifica del piano urbano generale dei servizi del sottosuolo

	Comune di Viggiù (VA)
	Variante piano di costruire del governo del territorio (PGT) - Avviso di deposito atti (l.r. 11 marzo 2005 n. 12)




	art15
	2
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	OLE_LINK2
	OLE_LINK3
	RANGE!A1:M142
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

